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اندیشهاندیشه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

و  از حضور علما  بارز  نشانه  ای  ثقه الاسام  شهادت 

روحانیت شیعه در مراحل مختلف مبارزه علیه استبداد 

و سلطه بیگانه بود. این مبارزه ضد حکومت جور و دخالت 

بیگانه از زمان مرحوم میرزای شیرازی به صورت آشکار 

شروع شده بود. تا قبل از آن، معمولا علمای شیعه مشوق 

و حامی حکومت هایی بودند که در نزد مردم مقبولیت 

نسبی داشتند و در مقابل بیگانگان می جنگیدند. اولین 

نمونه آن ایستادگی و مقاومت مردم در برابر تجاوز روس ها 

در زمان فتحعلی شاه قاجار به فتوای شیخ جعفر نجفی 

معروف به کاشف الغطاء )وفات: 1237ق( و 142 نفر 

دیگر از علما  بود.

ایشان مردم را به جهاد دعوت کردند و مردم عادی 

روس ها را شکست دادند و تا تفلیس پیش رفتند. از زمان 

ناصرالدین شاه سنت شکنی اتفاق افتاد و این پادشاه 

برای تفریح و خوشگذرانی با مقروض کردن کشور در سه 

نوبت به اروپا رفت. در یک نوبت، امتیاز کشت و داشت و 

برداشت توتون و تنباکو را به تالبوت )یکی از کمپانی های 

بزرگ انگلیسی( داد و تجار معروف را دچار ورشکستگی 

از  کرد. علما مثل مرحوم سیدعلی اکبر فال اسیری 

شیراز و سیدمحمدحسن آشتیانی از تهران، میرزا جواد 

تبریزی، حاج محمدتقی نجفی معروف به آقانجفی از 

اصفهان در مقابل آن ایستادند. مرحوم فال اسیری در 

شیراز روزی که برای خواندن زیارت عاشورا به صحرا 

رفته بود توسط نیروهای حکومتی دستگیر شد و وی را 

به شکل نامناسبی بر مرکبی بدون جهاز به بوشهر روانه 

کردند. وی از آنجا به بصره رفت و از آنجا به سامرا نزد 

مرحوم میرزای شیرازی که اعلم علمای وقت بود رفت. 

مرحوم میرزا طی مکاتبانی محترمانه به ناصرالدین شاه 

در این خصوص تذکر داد و خواستار لغو این معاهده 

شد. ولی اولین بار در تاریخ از صفویه تا قاجار نامه عالم 

شیعه با بی حرمتی پادشاه روبه رو شد. درنتیجه مرحوم 

میرزا فتوای معروف تحریم تنباکو را صادر فرمودند و 

چنان موثر شد که حتی در حرمسرای ناصرالدین شاه 

قلیان ها را شکستند. 

ناصرالدین شاه برای تامین هزینه های سفر دوم خود با 

بارون جولیوس دورویتر قراردادی منعقد کرد که براساس 

اسناد موجود در مقابل 300هزار لیره رشوه به شاه 

و 50هزار لیره به میرزا حسین خان سپهسالار ایران 

تحت الحمایه انگلیس می شد. هنگام بازگشت، مرحوم 

حاج ماعلی کَنی از علمای بزرگ تهران به شاه هشدار 

داد که باید عامل این قرارداد ننگین یعنی میرزا حسین 

خان سپهسالار برکنار شود که چنین شد. 

در سومین سفر، قرارداد لاتاری با وساطت میرزا ملکم 

خان بسته شد که با مقاومت علما لغو شد. 

بالاخره مظالم قاجار چندان بالا گرفت که ناصرالدین 

شاه به دست میرزا رضا کرمانی کشته شد و در زمان 

مظفرالدین شاه، مردم به رهبری علما برای عدالتخانه 

و بعدها مشروطه قیام کردند. علما از همان ابتدا تذکر 

می دادند که مشروطه باید مشروعه باشد والّا به بیراهه 

خواهد رفت. از علمای معروف حامی مشروطه مشروعه 

میرزاعلی ثقه الاسام تبریزی بود. 

آذربایجان از قدیم، در خط مقدم مقاومت در برابر دشمنان 

ایران بود که از جمله سرداران رشید آن به ستارخان و 

باقرخان می توان اشاره کرد. ستارخان خود می گوید 

که به دستور علمای نجف به تهران حرکت کرده است. 

مرحوم میرزا علی ثقه الاسام تبریزی )1277ق، تبریز-

1330ق، تبریز( فرزند حاج میرزا موسی ثقه الاسام )از 

علمای فعال در واقعه تحریم تنباکو( از علمای آذربایجان 

و از خاندانی معروف از علمای تبریز بود که روسای 

آن خاندان ملقب به صدرالعلما  بوده اند )نیکبخت، 

1390، ص 861(. میرزا موسی ثقه الاسام پسر حاج 

میرزا محمدشفیع آقا صدر ثقه الاسام و او پسر میرزا 

محمدجعفر صدر و او پسر میرزا محمدشفیع و او پسر میرزا 

یوسف و او پسر میرزا محمدعلی بود. میرزا محمدشفیع 

جدّ پنجم ثقه الاسام تبریزی، معاصر نادرشاه بود و طبق 

فرمان نادرشاه در جمادی الاول 1153ق، به مستوفی گری 

دارالسلطنه تبریز برگزیده شده بود. مرحوم ثقه الاسام 

خود می گوید: »همه قبیله من عالمان دین بودند/ 

مرا معلم حُسن تو عاشقی آموخت« )کاسمی، 1353، 

ص 503(. 

اصل این خاندان از خراسان بود که در 250سال قبل 

از ثقه الاسام به تبریز مهاجرت کردند و در آنجا توطن 

جستند. وی در 7 رجب 1277ق، در تبریز ولادت یافت. 

در اوایل شباب از محضر جدّ خود )حاج میرزا محمدشفیع 

آقا صدر ثقه الاسام( و در خدمت پدرش )حاج میرزا 

موسی( کسب علم نمود و در جوانی به عتبات مشرف 

شد و نزد علمای اعام، به تکمیل معلومات پرداخت و 

در علوم اصول، فقه، حکمت، کام، ادبیات، ریاضیات، 

تاریخ و نجوم، به پایه بلندی رسید. وی به فارسی و عربی 

و ترکی و فرانسه مسلط بود و شعر نیکو می سرود و خط 

را خوش می نوشت و در ترسل و انشاء، نثری شیرین و 

اسلوبی مرصع داشت )کاسمی، همان، ص 503(. پس 

از چند سال تحصیل، به وطن مراجعت کرد و پس از 

وفات پدرش، حاج میرزا موسی آقا در جای او با لقب 

ثقه الاسام نشست. وی در ادبیات فارسی و عربی استاد 

بود. از نشانه های این استادی وی ترجمه بَث الشکوی 

اثر عبدالجبار عُتبی است. بث الشکوی قسمت سوم از 

تاریخ یمینی است که تا آن زمان ترجمه نشده بود. این 

ترجمه برحسب توصیه امیرنظام گَروسی انجام یافته است 

و یک نوع ترجمه آزاد به سبک ترجمه کلیله و دمنه است. 

امیرنظام که خود منشی و ادیب بود، پس از مطالعه ترجمه 

مزبور، ضمن مکتوبی آن را تقریظ نمود و این بین در آن 

مکتوب خطاب به ثقه الاسام دیده می شود: »رو که برآمد 

تو را به کِلکِ سخن گوی/ آنچه علی را به ذوالفقار  برآمد«. 

از تالیفات او مرآت الکتب است که در آن، کتب رجالی 

شیعه را معرفی کرده است و از سال 1311ق تا آخر عمرش 

به تدوین و تهیه آن مشغول بوده است. دیگر اثر او رساله 

لالان است که در آن، از سیاست و اجتماعیات بحث کرده 

و افکار خود را به ویژه درباره مشروطه مشروعه بیان کرده و 

در دلیل نام این رساله می نویسد: »عریضه مشروطه طلبان 

از زبان مشروطه بی زبان به حضور آیات الله فی النام 

حجج الاسام -مدّ ظلّهم العالی- که زبان لالان دانند.«  

وی در این رساله می نویسد: »اگر ما آذربایجانی ها 

غفلت کنیم، اولین باده خذلان را از دست ساقی عدوان 

خواهیم نوشید.« 

مرحوم ثقه الاسام به اوضاع عصر و رموز سیاست 

آشنا و آگاه بود. در موقع جنبش مشروطیت در ایران، 

ثقه الاسام از علمای طرفدار مشروطه مشروعه بود؛ 

چنانکه در رساله لالان می نویسد: »با این همه ظلم و 

جور و خودرأیی و عدم مساوات در حقوق مملکتی و با 

آن همه تسلط و نفوذ و کثرت و قدرت و علم معاش و 

عاوه بغض اسام و طمع در ممالک اسامیه که دول 

خارجه را هست و منکرِ آن یا جاهلِ صرف یا معاندِ 

محض است، لابد و بالبداهه، رخنه هایی که بر اساس 

بیضه اسام وارد شده و می شود کار به جایی خواهد 

کشید که اسام بامَـرهّ مضمحل و موجب لعن حضرت 

ختمی مرتبت و اولاد طاهرین و تمامی آیندگان بر اهل 

عصر حاضر خواهد شد. پس غرض اصلی ]از مشروطه 

مشروعه[ حفظ بیضه اسام اعتای کلمه حقّه و سعی 

در محافظت آن است که معاذالله طوری نشود سلطنت 

اسام یا ایران که مذهبش طریق اثناعشری است 

متزلزل یا نستجیرُبالله منقرض شده، قوه جامعه و 

هیات اجتماعیه اسامیه که مرکز آن سلطنت است از 

دست برود و مسلمین ذلیل و زبون و خار و لگدکوب 

ملل اجنبیه بشود.« 

وی پس از آنکه کار تبریز به قیام مسلح انجامید، به 

محمدعلی شاه تلگراف زد و او را نصیحت کرد. هنگامی 

که در سال 1327ق، روس های تزاری با بهانه جویی 

به تبریز لشکر کشیدند ثقه الاسام درصدد چاره جویی 

برآمد تا خون ناحق ریخته نشود و خواست که حاج 

صمدخان شجاع الدوله به عنوان مأموریت و نمایندگی 

از دولت وارد این شهر شود، نه خودسرانه و از طرف 

روس ها، اما این مجاهدت ها ثمری نداشت و قشون 

روس وارد تبریز شد. روس ها در تبریز، باغ شمال را که 

یکی از عمارات دولتی بود، اشغال و تبدیل به کلیسا 

کردند. ثقه الاسام در آن باب، به قونسولگری روس و 

رئیس ارتش مراجعه و اعتراض کرد. در این هنگام و به 

مناسبت نزدیکی نوروز، ثقه الاسام مقاله ای در روزنامه 

محلی نوشت و از این لحاظ که بیگانگان به خاک ایران 

تجاوز کرده اند، مردم را به ترک عید و رعایت سوگواری 

دعوت کرد و به این شعر، تاثرات خود را آشکار کرد: 

»عید آمد و افزود غمم را غم دیگر/ ماتم زده را عید بود 

ماتم دیگر«. پس از نشر این مقاله، با اینکه ثقه الاسام 

جانش در خطر بود، باز از تبریز بیرون نرفت و نهایتا 

توقیف شد. روس ها از او خواستند کاغذی بگیرند که 

جنگ و تیراندازی اول از ناحیه مجاهدین و ایرانی ها 

شروع شده تا خود را به این وسیله در نظر دیگران تبرئه 

کنند. ثقه الاسام به این امر حاضر نشد و شهادت را 

به تن پذیرفت و در روز عاشورای سال 1330ق )31 

دسامبر 1911م(، به همراه هفت تن از یارانش )حسن، 

ضیاء العلماء، محمدقلی خان، صادق الملک، مشهدی 

محمدابراهیم قفقایچی، قدیر و شیخ سلیم(، به دار 

آویخته شد. هنگام رفتن به پای دار، خود را نباخته بود 

و دیگران را تسلی می داد و به شجاعت وا می داشت. 

ادیب الممالک فراهانی در شهادت او سروده است:

علی فرزند موسی عالِـمِ راد/ جهانِ فضل و دانش، کرسیِ 

داد

گرامی فَحل و دانشمندِ استاد/ به دارالخُلد شد از دارِ بیداد

فلک گفتا که در ماه محرم/ علی بر دار شد مانند میثم 

پس از انقاب روسیه، آزادی خواهان ایران، انقابیون 

روسیه، والی آذربایجان، قونسول روسیه و صاحب منصبان 

ارشد قشون روس، به طور رسمی بر سر قبر او حاضر 

شدند و پس از ادای احترام و نطق هایی، بر مزار او گل 

پاشیدند )مجتهدی، همان، ص 61؛ صفوت، 1376، ص 

64؛ نیکبخت، همان، ص 864(. 
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مجد، قم، چاپخانه قم. 

2- کاسمی، نصره الله )1353 – شهریور(. »زندگینامه 

شهید نیکنام ثقه الاسام تبریزی و بخشی از مشروطیت 

ایران«، گوهر، شماره 18، صص 497-509. 

3- مجتهدی، مهدی )1327(. رجال آذربایجان در عصر 

مشروطیت، تهران، بی نا. 

4- »رساله لالان: شاهکار اندیشه سیاسی ثقه الاسام 

تبریزی« )1382(. آموزه، شماره 3، صص 385-408. 

1390-بهار(. »دو روایت از حیات  5- نیکبخت، رحیم )

پیام  و شهادت شهید میرزا علی ثقه الاسام تبریزی«، 

بهارستان، دوره دوم، سال سوم، شماره 11، صص 861-870. 

یادداشتدکترعلیاکبرولایتیدربارهشهیدثقهالاسلامتبریزی

وحانی مبارز با استکبار و استبداد ر

سازمان آگهی های روزنامه 

Advertisement`s Organization

a66348018@gmail.com :ایمیل
تلفن وفکس: 62999495 )021( 

آگهی مزایده
دانشگاهآزاداسلامیواحدلنگروددر نظر دارد یک دستگاه خودروی سواری پژو  

405 دوگانه سوز مدل سال 1393 را از طریق مزایده عمومی به واجدین شرایط به 

فروش برساند، لذا از کلیه شرکت کنندگان حقیقی یا حقوقی دعوت می شود ضمن 

واریز یکصدوبیست میلیون ریال به شماره حساب 0115860957007 بانک صادرات 

به نام دانشگاه آزاد اسامی لنگرود حداکثر ظرف مدت 10 روز کاری پس از درج این 

آگهی جهت بازدید و همچنین دریافت اسناد مزایده از ساعت 8:30 تا 14:30 به 

آدرس لنگرود جاده لیاکوه دانشگاه آزاد اسامی لنگرود واحد حقوقی مراجعه نمایند.

شرایط: 

1- دانشگاه در قبول یا رد کلیه پیشنهادات تام الاختیار  است و کلیه پیشنهادات مبهم 

و مشروط مردود خواهند بود.

2- هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده خواهد بود.

3- سایر شرایط در اسناد مزایده درج گردیده است.

روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدلنگرود

   شرکت ملی فراخوان  مناقصه عمومی )ارزیابی کیفی(
مناطق نفتخیز

توجه:اعلامآمادگیجهتشركتدراینمناقصهصرفابهصورتالكترونیكی
)توکن(وازطریقسامانهستادبهنشانیwww.setadIran.irمیباشد.

مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره  م م/02/0074مربوط به  حراست و نگهبانی از 
پست های کوی فداییان اسام زیتون کارمندی و ملی راه 

الف-شرحمختصرخدمات
حراست و نگهبانی از پست های كوی فداییان اسام زیتون كارمندی و ملی راه

ب-محلاجرایخدماتومدتانجامکار
محل اجرای خدمات در حراست و نگهبانی شامل منازل، اماكن، ادارات، تاسیسات در 
حوزه استحفاظی شركت ملی مناطق نفتخیز جنوب و مدت انجام آن 12ماه  می باشد.

ج-برآوردکارفرما
برآورد كارفرما جهت انجام خدمات   -/381,955,975,221ریال  می باشد.

د-شرایطمناقصهگرانمتقاضی
-داشتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه - داشتن گواهینامه تعیین 
صاحیت از اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی )حداقل رتبه كلی شركت 5 با 
ــده در  ــی ثبت ش ــای مال ــه صورت ه ــی(- ارائ ــات عموم ــته خدم ــت در رش ــراز فعالی اح
سامانه پردیس منتهی به سال 1401/1400 - ارائه مدرک دال بر دارا بودن خط 
مشیHSE - دارای تاییدیه صاحیت در رشته حراست ونگهبانی از سازمان حراست 
وزارت نفت- در تعیین برنده مناقصه و در شرایط برابر، الویت با شركت های بومی 

استانی می باشد.
- گواهینامه تایید صاحیت ایمنی از اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی الزامی 
 است. همچنین اصالت گواهینامه مذكور ارائه گردیده می بایست در سایت
  www.mcls.gov.irرویت گردد. عدم ارائه یا رویت گواهینامه صاحیت ایمنی به 
منزله حذف از مناقصه می باشد. توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع كار به 
مبلغ -/16,339,119,504ریال  همچنین توانایی 10% مبلغ پیمان )درصورت برنده 

شدن ( به عنوان تضمین انجام تعهدات
-ارائه یك نسخه تأییدشده از صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی 
یا اعضای جامعه حسابداران رسمی الزامی است )مبنای پذیرش در خصوص هرگونه 
گزارش حسابرسی صورت های مالی، بارگذاری گزارش مذکور از طریق سایت جامع 
حسابداران رسمی ایران )قابل استعام در وبگاه www.iacpa.ir( با قابلیت مشاهده 

در سامانه پردیس می باشد.(
مناقصه گر جهت تحویل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار عاوه بر بارگذاری تصویر 
تضمین از طریق سامانه لازم است به صورت حضوری به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز، 
کوی فداییان اسام مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک دو، ساختمان طرح های 

راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم نمایند.
هـ-محلومهلتدریافتاسناد

از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به عمل می آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان 
www.setadIran. جهت دریافت اسناد و اعام آمادگی از طریق سامانه ستاد و به نشانی
ir مراجعه نمایند تا ارزیابی های لازم وفق آیین نامه اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری 

مناقصات )ارزیابی کیفی( روی مدارک ارسالی مناقصه گران به عمل آید.
1-مهلتاعلامآمادگی:به صورت الکترونیکی )غیرحضوری و( از ساعت 8:00 تاریخ  

1402/05/18لغایت  ساعت 19:00  تاریخ   1402/05/22
2-مبلغخریداسنادوشمارهحساب: واریز مبلغ  1,428,000ریال از طریق درگاه 

www.setadIran.ir موجود در سامانه به نشانی
ضمنا می بایستی حداکثر ظرف مدت 14روز مدارک ارزیابی کیفی خود را مطابق با 
اطاعات درخواست شده در استعام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد بارگذاری نمایند. 
بدیهی است کارفرما این حق را برای خود محفوظ می دارد به مدارکی که شرایط مندرج در 

متن آگهی و استعام ارزیابی کیفی را لحاظ ننموده اند ترتیب اثر ندهد.
محل،زمانتحویلوگشایشپیشنهادها

متقاضیان واجدالشرایط در مرحله ارزیابی کیفی مكلفند پیشنهادات خود را حداکثر 
تا ساعت 15:00 روز یکشنبه مورخ  1402/07/09به صورت الكترونیکی و از طریق 
سامانه ستاد تسلیم نمایند. ضمنا پیشنهادات در ساعت 00:08 روز دوشنبه مورخ  
1402/07/10 گشایش و قرائت خواهد شد و حضور نماینده مناقصه گران با معرفی نامه 

و كارت شناسایی معتبر بامانع است.
همچنین مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر تضمین شرکت 
در فرآیند ارجاع کار در سامانه تا ساعت 15:00روز  یکشنبه مورخ1402/07/09اصل 
تضمین مذکور را به صورت فیزیکی به كمیسیون مناقصات شركت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب در آدرس: اهواز- کوی فداییان اسام مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک 

دو، ساختمان سابق طرح های راه و ساختمان تسلیم نمایند.
همزمان ارائه معرفی نامه و کارت ملی برای متقاضیان شرکت در مناقصه و نمایندگان 

شرکت ها در همه مراحل لازم و ضروری می باشد.
تذكر: حسب مورد ارائه یک نسخه اصلی از اساسنامه شركت ها، آگهی تاسیس، آخرین 
تغییرات ثبتی و هرگونه گواهی مبنی بر واجد شرایط بودن شركت مطابق با مفاد آگهی 

الزامی می باشد. 
امورحقوقیوقراردادها-مناطقنفتخیز
WWW.NISOC.IRhttp://iets.mporg.ir
شمارهشناسه1542326

نوبت دوم آگهی مزایده عمومی فروش ملک
سازمانمرکزیدانشگاهآزاداسلامی در نظر دارد نسبت به فروش ملک تکمیل نشده با 

 ـتجاری خود واقع در شهرری، خیابان فدائیان اسام، پل سیمان، نبش  کاربری مسکونی 

کوچه شفیعی از طریق مزایده عمومی اقدام نماید.

لذا از کلیه افراد واجد شرایط دعوت به عمل می آید، حداکثر تا 7 روز کاری از تاریخ 

چاپ آگهی با ارائه فیش بانکی به مبلغ 5.000.000 ریال واریزی به حساب شماره 

0106061313008 بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسامی کد 1017 در وجه سازمان 

مرکزی دانشگاه آزاد اسامی به آدرس زیر مراجعه و نسبت به خرید اسناد مزایده و هماهنگی 

جهت بازدید از ملک اقدام نمایند.

   زمان عودت اسناد مزایده حداکثر 10 روز کاری از تاریخ چاپ آگهی خواهد بود.
   قیمت پایه مزایده )مبلغ پایه فروش( معادل 1/720/000/000/000 ریال است.

   شرکت در مزایده و ارائه پیشنهاد به منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده گذار است.
17/200/000/000 ریال  ضمانت نامه شرکت در مزایده معادل     
)یک درصد مبلغ پایه( بوده که می بایست توسط شرکت کننده در مزایده 

 به صورت نقدی به شماره حساب 0106061313008 و یا شماره شبا

IR49-0170-0000-0010-6061-3130-08  نزد بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد 

اسامی کد 1017 در وجه سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسامی واریز و یا ضمانت نامه 

معتبر بانکی اخذ گردد.

   دانشگاه در رد یا قبول پیشنهاد و انعقاد قرارداد مختار است و تمام پیشنهادات مبهم و 
مشروط یا بدون تضمین مردود خواهد بود.

   آدرس: انتهای اتوبان ستاری )شمال(، میدان دانشگاه، بلوار شهدای حصارک، سازمان 
مرکزی دانشگاه آزاد اسامی، بلوک 6، طبقه 2، حوزه اماک و مستغات دانشگاه آزاد اسامی

   هزینه های درج آگهی و کارشناسی های مربوطه بر عهده نفر برنده مزایده است.
   سایر شرایط در اوراق مزایده درج گردیده است.
تلفن تماس:  47916203 ـ 09351039343 

)روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 لغایت 15(

مرکزعمران،املاکومستغلاتسازمانمرکزیدانشگاه

مرتبه دوم


